

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 269
27.11.2024 को उत्तर देने के लिए

कई विधानसभा क्षेत्रों में एमपीलैड निधियों को बढ़ाने पर विचार करना

269. श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) ऐसे लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है जो कई विधानसभा क्षेत्रों को कवर करते हैं और जिनके लिए सरकार एमपीलैड निधि को 25 करोड़ रुपए वार्षिक तक बढ़ाने पर विचार कर रही है;

(ख) चूंकि कई राज्य सरकारें अक्सर विधायकों के लिए एमपीलैड निधि से अधिक राशि आवंटित करती हैं, इसलिए क्या एमपीलैड निधियन को इस स्तर के अनुरूप करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तस्वीर ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार मौजूदा पांच करोड़ रुपए आवंटन को इस तथ्य को ध्यान में रखकर पर्याप्त मानती है कि संसद सदस्य बड़े और विविधतापूर्ण क्षेत्रों के लिए जिम्मेदार हैं और यदि नहीं, तो तस्वीर ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार ने एमपीलैड निधि पर मुद्रास्फीति और परियोजना लागत के प्रभाव की समीक्षा की है और यदि हां, तो तस्वीर ब्यौरा क्या है; और

(ङ) एमपीलैड निधि की पर्याप्तता का आकलन करने के लिए सरकार किस पद्धति का पालन करती है और निधि आवंटन बढ़ाने की क्या योजना है?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा संस्कृति मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) वर्तमान में सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के पास ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ख) से (ङ): मंत्रालय, वित्त मंत्रालय के परामर्श से उचित प्रक्रिया का पालन करते हुए, निधियों की पात्रता में संशोधन के सुझावों सहित हितधारकों से निरंतर आधार पर नए सुझाव प्राप्त करता है और उनकी जांच करता है।
